
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 1	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

DecretosAtos Oficiais

 
= DECRETO Nº 5.455, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 = 

 
“Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, no valor total de R$ 

196.942,08, a ser coberto com recursos resultantes da ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, e dá outras providências”. 

 
 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro 
Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 

ARTIGO 1º – Nos termos do Artigo 41 e seu Inciso III (Créditos Adicionais Extraordinários, 
Destinados a Despesas Urgentes e Imprevistas, em Caso de Guerra, Comoção Intestina ou Calamidade Pública), 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle 
dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), em consonância com 
o § 3º, do Artigo 167, da Constituição da República Federativa do Brasil, de 05/10/1988 (Abertura 
de Crédito Extraordinário Admitida para Atender a Despesas Imprevisíveis e Urgentes, como as Decorrentes de 
Guerra, Comoção Interna ou Calamidade Pública), de acordo com o Artigo 65, seus § 1º e Inciso III 
(Afastamento das Condições e Vedações da Criação, Expansão ou Aperfeiçoamento de Ação Governamental, que 
Acarrete Aumento da Despesa, Sendo o Incentivo ou Benefício Destinado ao Combate de Calamidade Pública, 
Reconhecida pela Assembleia Legislativa, Enquanto Perdurar a Situação), combinados com seus § 2º, Inciso 
I e Alíneas “a” e “b” (Atos de Gestão Orçamentária e Financeira Necessários ao Atendimento de Despesas 
Relacionadas Exclusivamente à Unidade da Federação Atingida e Localizada no Território em que For 
Reconhecido o Estado de Calamidade Pública), da Lei Complementar Federal Nº 101, de 04/05/2000 
(Normas de Finanças Públicas Voltadas para a Responsabilidade na Gestão Fiscal) e, ainda, seguindo as 
disposições do Artigo 1º, do Decreto Estadual Nº 64.879, de 20/03/2020 (Reconhece o Estado de 
Calamidade Pública, Decorrente da Pandemia do CoViD-19, que Atinge o Estado de São Paulo), do Artigo 1º, 
do Decreto Nº 2.493, de 30/03/2020, da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Reconhece, 
para Efeitos do Artigo 65, da Lei Complementar Federal Nº 101, de 04/05/2000, o Estado de Calamidade Pública 
no Estado de São Paulo), do Artigo 3º, do Decreto Nº 2.495, de 31/03/2020, da Assembleia Legislativa 
do Estado de São Paulo (Reconhece, para Efeitos do Artigo 65, da Lei Complementar Federal Nº 101, de 
04/05/2000, a Ocorrência do Estado de Calamidade Pública, nos Municípios do Estado), e, por fim, do Artigo 
1º, do Decreto Municipal Nº 5.267, de 01/04/2020 (Declaração de Estado de Calamidade Pública, em 
Razão da Grave Crise de Saúde, Decorrente da Pandemia de CoViD-19, e suas Repercussões nas Finanças no 
Município de Morro Agudo) fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, no valor 
total de R$ 196.942,08 (cento e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e dois reais e oito centavos), 
observadas as seguintes classificações institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária: 
 
 
Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) 

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.) 
Função: 10 (Saúde) 

Subfunção: 302 (Assistência Hospitalar e Ambulatorial) 
Programa: 0016 (Gestão da Saúde) 

Atividade: 2.056 (Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complex.) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 312 (Recursos para Combate ao CoronaVírus) 
Elemento: 3.3.50.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 481] .... R$ 196.942,08 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 2	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 
 

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO ........................... R$ 196.942,08 
 
PARÁGRAFO 1º – A transferência de recursos financeiros a instituição privada, sem fins 

lucrativos, indicada no caput deste artigo, visa o atendimento das disposições estabelecidas na Lei 
Municipal Nº 3.294, de 17/09/2020 (Autorização para Celebração e Formalização de Convênio, com o 
Hospital São Marcos, Destinada à Operacionalização dos Leitos de Cuidados Intensivos, Restritos a Pacientes 
Adultos de CoViD-19). 

 
PARÁGRAFO 2º – Nos termos do Inciso III, do Parágrafo 1º, do Artigo 43 (Recursos 

Disponíveis, Não Comprometidos, para Ocorrer a Despesa, Resultantes de Anulação Parcial ou Total de Dotações 
Orçamentárias), da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor total do CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, aberto no caput deste artigo, será 
coberto com recursos resultantes da ANULAÇÃO PARCIAL das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS vigentes: 
 
 
Órgão: 02 (EXECUTIVO) 

Unidade: 01 (GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS) 
Função: 04 (Administração) 

Subfunção: 122 (Administração Geral) 
Programa: 0002 (Gestão Administrativa Superior) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
Atividade: 2.001 (Manutenção do Gabinete do Prefeito e Dependências) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 003] ................................................. R$ 9.987,21 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 005] ........ R$ 2.168,11 

 
Atividade: 2.002 (Manutenção da Junta de Serviço Militar) 

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 012] ........ R$ 1.043,63 
 
 
Órgão: 05 (SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO) 

Unidade: 01 (FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO) 
Função: 04 (Administração) 

Subfunção: 123 (Administração Financeira) 
Programa: 0019 (Administração Financeira e Tributária) 

Atividade: 2.008 (Gestão Financeira) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 052] .................................................... R$ 456,26 
Elemento: 3.3.90.36.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física) [Ficha 055] ............... R$ 504,66 

 
 
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA) 

Unidade: 01 (ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL) 
Função: 08 (Assistência Social) 

Subfunção: 244 (Assistência Comunitária) 
Programa: 0021 (Coordenação da Assistência Social Geral) 

Atividade: 2.009 (Manutenção e Coordenação da Assistência Social) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 070] ................................................. R$ 2.210,65 

 
 
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA) 

Unidade: 02 (FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE) 
Função: 08 (Assistência Social) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 3	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
Subfunção: 243 (Assistência à Criança e ao Adolescente) 

Programa: 0006 (Assistência ao Menor) 
Atividade: 2.011 (Integração ao Menor) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 085] ........ R$ 1.000,00 
 
Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral) 

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 086] ........ R$ 5.136,24 
 
 
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA) 

Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 
Função: 08 (Assistência Social) 

Subfunção: 244 (Assistência Comunitária) 
Programa: 0021 (Coordenação da Assistência Social Geral) 

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 500 (Assistência Social) 

 
Atividade: 2.013 (Proteção Especial) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 092] .................................................... R$ 334,87 
 
Atividade: 2.014 (Proteção Básica) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 099] .................................................... R$ 598,60 
 
 
Órgão: 07 (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) 

Unidade: 01 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.) 
Função: 10 (Saúde) 

Subfunção: 301 (Atenção Básica) 
Programa: 0016 (Gestão da Saúde) 

 
Atividade: 2.017 (Manutenção da Atenção Básica) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 128] ............................................... R$ 10.964,57 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 132] ........ R$ 1.330,08 
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [Ficha 135] ....................... R$ 3.783,33 

 
Atividade: 2.018 (Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral) 

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 137] ........... R$ 633,27 
 
Atividade: 2.055 (Piso de Atenção Básica em Saúde) 

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 300 (Saúde) 

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 148] ...... R$ 10.435,15 
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [Ficha 149] ....................... R$ 3.167,00 

 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 02 (ENSINO FUNDAMENTAL) 
Função: 12 (Educação) 

Subfunção: 361 (Ensino Fundamental) 
Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular) 

Atividade: 2.023 (Manutenção do Ensino Fundamental) 
 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 191] ................................................. R$ 5.165,23 
Elemento: 3.3.90.36.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física) [Ficha 196] ............... R$ 393,69 

 
Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 4	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 190] ................................................. R$ 1.078,00 
 
Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 

Código de Aplicação: 200 (Educação) 
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [Ficha 202] ..................... R$ 38.085,00 

 
Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 189] .................................................... R$ 892,80 

 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 03 (ENSINO INFANTIL) 
Função: 12 (Educação) 

Subfunção: 365 (Educação Infantil) 
Programa: 0010 (Gestão da Educação Infantil) 

 
Projeto: 1.005 (Construção, Ampliação e Reforma de Creches e Pré-Escolas) 

Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 

Elemento: 4.4.90.51.00 (Obras e Instalações) [Ficha 453] ........................................................ R$ 908,34 
 
Atividade: 2.024 (Manutenção da Educação Infantil) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 210] ............................................... R$ 10.391,50 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 217] ........ R$ 2.673,54 

 
Atividade: 2.024 (Manutenção da Educação Infantil) 

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 200 (Educação) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 208] ................................................. R$ 1.089,50 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 216] ........... R$ 754,20 

 
Atividade: 2.024 (Manutenção da Educação Infantil) 

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 209] ................................................. R$ 2.667,92 
 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 04 (FUN.D.E.B.) 
Função: 12 (Educação) 

Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 
Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros) 

 
Subfunção: 361 (Ensino Fundamental) 

Programa: 0011 (Gestão do Ensino Regular) 
Atividade: 2.026 (Operacionalização do Fun.D.E.B. – Ensino Fundamental > 40%) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 228] ................................................. R$ 2.323,00 
Elemento: 3.3.90.36.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física) [Ficha 229] ............ R$ 9.770,62 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 230] ........ R$ 4.719,06 

 
Subfunção: 365 (Educação Infantil) 

Programa: 0010 (Gestão da Educação Infantil) 
Atividade: 2.028 (Operacionalização do Fun.D.E.B. – Educação Infantil > 40%) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 238] ................................................. R$ 1.288,00 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 240] ........... R$ 824,38 

 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 05 (ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE) 
Função: 12 (Educação) 

Subfunção: 362 (Ensino Médio) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 5	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
Programa: 0012 (Ensino Médio e Profissionalizante) 

Atividade: 2.030 (Manutenção do Ensino Médio) 
Fonte de Recurso: 02 (Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados) 

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 250] ................................................. R$ 1.125,58 

 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 05 (ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE) 
Função: 12 (Educação) 

Subfunção: 362 (Ensino Médio) 
Programa: 0012 (Ensino Médio e Profissionalizante) 

Atividade: 2.030 (Manutenção do Ensino Médio) 
Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio) 

 
Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 251] ................................................. R$ 4.338,02 
 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 252] ................................................. R$ 3.948,35 
 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 07 (ALIMENTAÇÃO ESCOLAR) 
Função: 12 (Educação) 

Subfunção: 306 (Alimentação e Nutrição) 
Programa: 0014 (Alimentação Escolar) 

Atividade: 2.033 (Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 282] ........ R$ 4.770,54 

 
 
Órgão: 08 (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA) 

Unidade: 08 (ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) 
Função: 12 (Educação) 

Subfunção: 366 (Educação de Jovens e Adultos) 
Programa: 0013 (Educação de Jovens e Adultos) 

Atividade: 2.034 (Coordenação da Educação de Jovens e Adultos) 
Fonte de Recurso: 05 (Transferências e Convênios Federais – Vinculados) 

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 286] .................................................... R$ 535,04 

 
 
Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB.) 

Unidade: 01 (OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA) 
Função: 15 (Urbanismo) 

Subfunção: 451 (Infraestrutura Urbana) 
Programa: 0023 (Desenvolvimento Urbano) 

Atividade: 2.038 (Manutenção de Obras e Infraestrutura Urbana) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 316] .................................................... R$ 933,76 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 318] ........ R$ 2.730,25 

 
 
Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB.) 

Unidade: 02 (SERVIÇOS URBANOS) 
Função: 15 (Urbanismo) 

Subfunção: 452 (Serviços Urbanos) 
Programa: 0024 (Operação Serviços Urbanos) 

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 
Código de Aplicação: 110 (Geral) 

 
Atividade: 2.040 (Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 6	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [Ficha 336] ....................... R$ 7.575,00 

 
Atividade: 2.041 (Manutenção do Cemitério Municipal) 

Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 341]  ....... R$ 1.905,44 
 
 
Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB.) 

Unidade: 03 (SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO) 
Função: 17 (Saneamento) 

Subfunção: 512 (Saneamento Básico Urbano) 
Programa: 0007 (Saneamento Geral) 

Atividade: 2.042 (Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente (Ficha 354] ........................ R$ 7.878,78 

 
 
Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB.) 

Unidade: 04 (TRANSPORTES) 
Função: 26 (Transporte) 

Subfunção: 782 (Transporte Rodoviário) 
Programa: 0008 (Estradas Vicinais) 

Atividade: 2.043 (Manutenção do Setor de Transportes) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 357] ............................................... R$ 12.000,08 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 361] ........ R$ 4.122,22 

 
 
Órgão: 11 (SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMB.) 

Unidade: 05 (DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO) 
Função: 15 (Urbanismo) 

Subfunção: 452 (Serviços Urbanos) 
Programa: 0025 (Trânsito Seguro) 

Atividade: 2.044 (Manutenção dos Serviços de Trânsito) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 400 (Trânsito) 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 374]  .......... R$ 726,94 

 
 
Órgão: 13 (SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO) 

Unidade: 01 (AGRICULTURA) 
Função: 20 (Agricultura) 

Subfunção: 606 (Extensão Rural) 
Programa: 0003 (Desenvolvimento e Crescimento Rural Sustentável) 

Atividade: 2.048 (Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo) [Ficha 394] ................................................. R$ 5.582,01 
Elemento: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) [Ficha 396] ........... R$ 855,16 

 
 
Órgão: 14 (SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS) 

Unidade: 01 (MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS) 
Função: 03 (Essencial à Justiça) 

Subfunção: 062 (Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário) 
Programa: 0002 (Gestão Administrativa Superior) 

Atividade: 2.049 (Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos) 
Fonte de Recurso: 01 (Tesouro) 

Código de Aplicação: 110 (Geral) 
Elemento: 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente) [Ficha 407]  ...................... R$ 1.136,50 

 
 

TOTAL DAS ANULAÇÕES.................................................................................. R$ 196.942,08 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 841A | Página 7	           Segunda-feira, 23 de novembro de 2020    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 
 
ARTIGO 2º – Para cumprimento do disposto neste Decreto Municipal, o Poder Executivo 

compatibilizará o Plano Plurianual (P.P.A.) e a Lei de Diretrizes Orçamentárias (L.D.O.), com as 
inclusões ora implementadas. 

 
 
ARTIGO 3º – Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação, e, por ato 

contínuo, dado imediato conhecimento de sua existência, ao Poder Legislativo, para que, sendo 
conhecedor da situação de calamidade pública, julgue a ação do Poder Executivo, sopesando as 
circunstâncias de urgência de sua emissão, nos termos do Artigo 44 (Créditos Extraordinários Abertos por 
Decreto do Poder Executivo, Dando Imediato Conhecimento ao Poder Legislativo), da Lei Federal Nº 4.320, 
de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal). 

 
 
Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
-Prefeito Municipal- 


		2020-11-23T22:02:56-0300
	Publicação Oficial do Município




